eidem imponentes Vallis sancte Marie, in cuius honorem monasterium ibidem duximus dedicandum. Statuimus itaque, vt ibidem sint deo deuote mulieres, que regulam obseruent sancti Benedicti secundum institutionem fratrum ordinis Cisterciensis, iurisdictionem temporalium et spiritualium in bonis, que nunc habent vel habiture sunt, nobis integrum reseruantes, saluis Cisterciensis ordinis institutis. Volumus eciam, vt abbatissa loci eiusdem episcopo Herbipolensi, relique autem sorores et eiusdem cenobii conuersi abbatisse faciant obedienciam manualem. Prouisor quoque loci, qui clericus esse debet, habitus regularis et, si non eiusdem ordinis, per abbatissam et sorores consilio episcopi eligitur, et electus episcopo obedienciam faciet. Ceteri autem eiusdem loci clerici obedient prouisori. Nullus autem archidiaconus in personis eiusdem loci, abbatissa, sororibus, prouisore, clericis et conuersis, aliquid juris audeat vendicare. Preterea cum per aduocatos bona depereant ecclesiarum, decernimus, vt dictum cenobium in bonis, que nunc habet vel in posterum habebit, nullum habeat aduocatum, nec episcopus Herbipolensis ratione jurispatronatus, quod habet in cenobio prelibato bonorum omnium vel alicuius partis vsurpandi aduocaciam aut infeodandi habeat potestatem. Volumus eciam, vt cenobium Vallis sancte Marie in non dandis decimis Cisterciensi gaudeat libertate. Hec igitur vt firma permaneant in perpetuum, presentem paginam sepe dicto cenobio datam appensione nostri sigilli fecimus communiri. Facta sunt hec anno gracie M^o. CC^o. xxxviii^o., pontificatus nostri anno ³*. fol. 30 b.

¹ Hermann (v. Ladenburg oder Lobdenburg), der Neffe des Bischofs Otto I, war Bischof zu Würzburg von 1225 bis 1254. Ussermann, episcop. Wirceburgen. etc. p. 83 fslg. — ² Böckingen im D.A. Heilbronn. ³ Im Jahr 1037 kam der halbe Ort an das Hochstift Würzburg. Stälin, W. G. I., 598. Das Jahr beizusezzen ist vergessen worden. * S. die Einleitung.

1245. — o. T. u. M. — Probst und Kapitel des Klosters Adelberg vertauschen an die Äbtissin und das Kapitel in Zimmern ein Gut in Zimmern gegen einen Hof in Böckingen mit Zugehör.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Amen. Quoniam igitur labuntur cum tempore ea, que geruntur in tempore, necesse ea, que inter quosque fideles aguntur, scripti testimonio roborentur. Hincinde mandamus vniuersis, tam modernis quam futuris, quod prepositus et capitulum de Adelberg ¹ fecerunt concanbium cum abbatissa et eius capitulo in Cymbern super predio, quod ecclesia in Adelberg possidebat in Cymbern scilicet in curtibus, in agris, in pratis, et in duabus vineis, quas coluit Conradus dictus Asinus, et eius feodo, et censibus denariorum, pro quibus bonis dederunt domine prefatis dominis curiam suam

in Bechingen² cum omni jure proprietatis et libertatis, hac sponsione, vt si quid eis in eadem curia contrarietatis emerserit, ipse domine studeant eisdem dominis finaliter defensare uel emendare. Ad cuius rei stabilitatem decreuimus, duo paria conscribi litterarum, vnum par cum sigillis prepositi et capituli de Adelberg iam dictis dominabus robortum relinquentes, secundum vero par cum sigillo abbatisse memoratis dominis assignando. Acta sunt autem hec anno domini M^o. CC^o. XLV^o. indictione quinta. Testes autem huius rei sunt Cunradus senior de Magenhain³, dominus Erckengerus ibidem, dominus Wolff de Ohssenberc⁴, dominus Anshelmus de Husen⁵, dominus Nibelungus de Cymbern⁶, Wernherus et Burckhardus ibidem, et alii quam plures.

fol. 27.

¹ Adelberg (auch Madelberg), Prämonstratenser Chorherrenstift, im D.A. Schorndorf, Constanzer Sprengels. Stälin II, 732. Zeitschrift III, 439. — ² Bödingen bei Heilbronn. — ³ Zeitschr. I, 122, 364 fsg., II, 219, 231 fsg., III, 198. K. Klunzinger, Gesch. d. Zaberg. I, 18 fsg., 29 fsg. — ⁴ Zeitschr. I, 123, 128, 226, 228, 230, 239, II, 232. Klunzinger a. a. D. 228 fsg. — ⁵ Häusen an der Zaber. Es war auch eine Besitzung der reichen Dynasten von Magenheim und dieser Anselm v. Häusen wahrscheinlich auch ein Dienst- oder Lehmann derselben. Vergl. auch Klunzinger a. a. D. II, 108. — ⁶ Klunzinger III, 150.

1246. — 6. Oct. — Erkinger v. Magenheim übergibt aus Verehrung gegen die h. Jungfrau Maria und um seines, seiner Vorfahren und Kinder Seelenheil willen die Kirche in Zimmern, welche seine Voreltern gestiftet, mit aller Zugehör und allen Rechten dem Cistercienser Orden und setzt die Nonnen von Luterstein in diese Kirche ein, nachdem die vier Chorherren auf ihre, von Erkinger's Voreltern an derselben gestifteten Pfründen verzichtet hatten, behält sich und seinen Erben das Recht der Stifter und Schirmer vor und bedingt, daß die Schenkung null und nichtig seyn solle und Kirche sammt Gütern und Rechten wieder seiner Familie anheim fallen sollen, wenn die Nonnen eine Ortsveränderung vornehmen würden.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. ^a Quoniam labilis est memoria hominum et ea, que in tempore fiunt, cum tempore labuntur, ideo, que digne geruntur, laudabili scripto necesse est commendari. Hinc est, quod ego Erkengerus dictus de Magenhain^b intuitu pietatis permotus ecclesiam in Cymbern^c cum omnibus proprietatibus suis, tam in agris, vineis, pascuis, quam aliis attinenciis, cum iuribus suis libere et absolute, quam mei progenitores fundauerint, vt scitur ab omnibus, ob reuerenciam beate semper virginis Marie et salutem anime mee, nec non et progenitorum ac liberorum meorum tradidi ordini Cisterciensi